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ML (MD-2-related lipid-recognition) domain containing proteins are

recognized as immune-related molecules. They do not belong among well-
studied proteins in ticks although their occurence is quite often. Generally, ML
proteins are involved in innate immunity processes, lipid binding and transport.
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feeding. Two members of the ML protein family, ML-domain containing
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characterized for the first time.
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1. Introduction and literature review

1.1 Introduction

Ticks form the most important group of arthropods that transfers the
greater variety of pathogens than any other arthropod vector group. They are
ectoparasitic organisms that are dependent on blood intake. During the blood
feeding, many changes occur in the tick’s body on morphological, physiological
and molecular level. The potential role of differentially expressed genes in the
physiology of ticks underlies the host response of the tick to blood meal or
infection. Many of the genes that were induced in castor bean tick Ixodes
ricinus by blood meal or pathogen invasion fit into the current conceptual
framework of host defense. The elucidation of inducible genes will provide
a better understanding of the competence of I. ricinus as a vector of different
pathogens.

In castor bean tick, differentially expressed genes were observed in blood-
fed and Borrelia burgdorferi infected blood-fed ticks (Rudenko et al. 2005).
Two cDNA libraries representing transcripts of expressed genes were prepared
by subtractive hybridization in our laboratory. The first library contained gene
transcripts of blood-fed ticks and the second library was comprised of
B. burgdorferi infection-associated transcripts. The analysis of detected
differentially expressed genes resulted in their assignment into several groups:
genes involved in pathogen recognition and defense, oxidative stress response,
digestion and pathogen transmission. The group of genes related to pathogen
recognition and defense includes also the genes encoding proteins that belong
to the ML domain protein family. These proteins with ML domain are often
involved in lipid recognition and/or transport, especially in recognition of
pathogen related molecules (Inohara and Nuñez 2002). Since the occurrence of
proteins with ML domain is quite often, it is possible that they might be
involved in different mechanisms of immune response of wide range of
organisms and definitely deserve intensive study that might elucidate their
function in tick’s organism.
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1.2 Ticks

1.2.1 General information
Ticks are obligate hematophagous arthropods occurring in almost every

region of the world. They inhabit countries with tropical, subtropical, mild, and
arctic climate. Most ticks parasitize warm-blooded organisms (mammals, birds)
but some also attack several cold-blooded animals (reptiles, amphibians). Due
to their occurrence, ticks are important vectors of pathogens causing a wide
range of diseases worldwide. Ticks are able to transmit different viruses,
bacteria, rickettsiae, protozoans and fungi representing a higher risk for more
organisms than the majority of studied insect vectors. Taxonomically, almost
900 tick species belong to the subclass Acari and are divided into three
families: Ixodidae (“hard ticks”, 713 species of 13 genera), Argasidae (“soft
ticks”, 185 species of 4 genera) and Nuttalliellidae (1 species) (Table 1). Mostly
the representatives of family Ixodidae occur in Europe.

1.2.2 Overview of tick anatomy and physiology
Ticks’ body is divided into capitulum and idiosoma. The idiosoma is

distinguished to podosoma with chelicerae, palps, hypostome and 4 pairs of
legs, and opisthosoma with anal aperture. The hypostome is modified
specifically for blood-feeding and is essential for the attachment to the host.
Chemosensillas, mechanosensillas and eyes or photoreceptors are located on the
capitulum. Ticks also have a special sensory organ - Haller’s organ – on the
tarsus of the leg I. This organ provides information about host location, host
odors, or detection of pheromones. Cuticle, secreted by epidermis, covering
whole tick body, serves as an exoskeleton (like in other arthropods); a layer of
cuticle called procuticle, specifically its outer part, becomes sclerotized in
certain parts and forms sclerites. The biggest sclerite, scutum, covers the
anterior part of the body and protects the dorsal side of it. The major
components of the cuticle are proteins and chitin; lipids represent a minor part.

For pathogen transmission, the alimentary system (especially midgut),
hemolymph and salivary glands are the most important inner organs. Pathogens
get into the tick’s body via foregut. They enter hemocoel or hemolymph that
washes every inner organ, from the midgut and continue to their target organ.
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Table 1. Overview of tick genera (Barker and Murrell 2004).
Family Subfamily (subgroup) Genera

Ixodinae (Prostriata) Ixodes Ixodidae ("hard
ticks") Amblyomminae (Metastriata) Amblyomma
Haemaphysalinae (Metastriata) Haemaphysalis
Hyalomminae (Metastriata) Hyalomma
Bothriocrotoninae (Metastriata) Bothriocroton
Rhipicephalinae (Metastriata) Rhipicephalus
Rhipicentor
Dermacentor
Cosmiomma
Cornupalpatum
Margaropus
Nosomma
Anomalohimalaya

Argasinae Argas Argasidae ("soft
ticks") Ornithodorinae Ornithodoros
Otobius
Carios
Nuttalliellidae Nuttaliellinae Nuttalliella

The alimentary system is divided into three parts: foregut, midgut and
hindgut. The midgut is the biggest part of the alimentary system where
digestion takes place. The midgut’s branches serve as storage place. The midgut
is formed by epithelial and muscle cells. Contrary to insect, the digestion in
ticks is an intracellular process (with the exception of the intraluminal digestion
of erythrocytes). Several types of cells can be distinguished in its epithelial
layer, i.e., undifferentiated, digestive and secretory. The uptaken blood gets into
the digestive cells by pinocytosis or endocytosis. Feeding is divided into several
phases. The first, preparatory phase starts after attachment to the host, usually
in 12-36 hours. No ingestion comes on and tick prepares feeding lesion first of
all. Then, the growth phase (or slow feeding) takes place during few days and
ingested blood is digested. The undifferentiated cells of the midgut epithelium
grow and give rise to digestive and secretory cells. Creation of a peritrophic
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membrane, that protects the midgut
epithelium during injury and pathogens
penetration, was detected in some species.
After slow feeding period, rapid feeding
period or repletion in mated females starts.
The female increases its weight
approximately 100 times in comparison to
unfed state. Ingested blood is stored in
midgut cells for further processing.
Probably, vitellogenin producing cells grow
up during this phase. Afterward, the tick
drops off its host and females prepare for
oviposition; in cases of larva and nymph
molting occurs. The lysis of intracellular
stored hemoglobin is much faster at this
stage.

Hemolymph surrounds all inner organs
and consists of plasma and hemocytes.
Plasma, besides water, contains proteins,
lipids, amino acids, carbohydrates, inorganic salts or certain pigments.
Hemocytes are distinguished into several types: prohemocytes, plasmatocytes,
granulocytes and spherulocytes. They are described in the chapter dedicated to
tick immunity.

Fig. 1. Scheme of hard tick’s
female internal organs. 1 –
midgut, 2 – midgut diverticulum,
3 – salivary gland, 4 – ovary, 5 –
Malphigian tubules. Adapted
from Sonenshine 1991.

The biggest tick’s gland is a pair of salivary glands consisting of a large
cluster of acini joined together by a system of ducts. Several types of acini are
distinguished. Type I acini (or agranular acini) mouth through short acinar ducts
directly into the main salivary duct. These agranular acini have highly
vacuolated central cells in the middle. They are responsible for the uptake of
atmospheric moisture by unfed ticks and so for maintenance of water balance.
Other acini types are granular due to the content of large granules. In soft ticks,
only a granular acinus type occurs (type II acinus). As many as three different
types of acini, types II, III and in males also type IV, are described in hard ticks.
They contain granules with different compounds and occur in clusters that are
usually opened into secondary ducts joined with the main salivary duct. Several
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cells of these acini are able to eliminate excessive water or secrete cement (in
some species) in the first phase of feeding. During this process salivary glands
are also enlarged several times (Sonenshine 1991).

1.2.3 Tick immunity
As was mentioned, ticks transmit great amount of various pathogens. All

parasitic organisms get into the tick body usually in two main ways: through
injury and during blood intake. To survive, tick has to defend itself against
a high dosage of parasites. Ticks, as other invertebrates, did not develop
adaptive immunity but use only innate immune responses. The first obstacle for
parasites is the physical barrier of the tick’s body – epithelia beneath cuticle, in
tracheae and in digestive tract. Many of immune compounds are accumulated or
produced in the tick’s midgut through which the majority of pathogens enter the
tick’s body at the beginning of tick colonization.

Briefly, as with other arthropods, ticks are shown to possess two sets of
immune responses. The first are cellular responses in ticks which include
encapsulation, nodulation and phagocytosis. Humoral responses are the second
set of immune responses in ticks and comprise the proteins that represent the
molecular factors of self/non-self recognition (innate immunity) either involved
in defense reactions or pathogen pattern recognition, as well as the effector
molecules with enzymatic activities (proteases in the cascade of inactive
enzymes, protein inhibitors of proteases). Understanding of tick-immunity is
important determination of the host-pathogen interactions that facilitate or limit
disease transmission.


[…]

ABI52707_Am 75 -QHAELSCPERCTVHP---CRVKAARPFGVYLHPTVDEDF-KPGNALLNIEVGSQ----G
ABI52725_Am 88 -QMYRSTCNEAGTGYP---CSVRGQQNFTGYVHFILNDQL-EAGTRR-PDRMD-------
ABR23350_Op 113 NVCNVTASASGES-CTQN-HGLKQGVEYIQSGTFKVMQYF-PKVSVNVEIELYAKERRIV
ABR23463_Op 88 -FVYSSNCQSEWTNYP---CVAQPGRNVTGYVAIKIPSSF-KKSLTRIFFNVD-------
ABR23489_Op 88 -FYYSSGCHDDFTSYP---CIARPNESITGRLAIRLPKSF-KEGLARITFEVH-------
ACB70356_Oc 91 -WRIRTDCKTPGVHHQ---CKAAPDETVEGTVNFTILND--EDFLGKGPMRLDNF-----
ACB70390_Oc 29 NVCNATRSASGEL-CTET-QGLRQGVEYYQDGTFKVMQYF-PKVSVSVEIEVYTKERRAL
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ABL61513_Ir_DAl 133 L-SVCGQSD----------------IVIE-----------
CAD68004_Ir_AL 111 --SLCPLS--------------------------------
ABU43149_IrML 144 GELFCFSVP----------------VKLKQ----------
AAP84098_Ir_ML 143 WMLQGSSSA----------------FPYR-----------
AAY66768_Is 171 HSFGCCNARVNFTREWKKCLNYDESEQKTSAEQPRSRAEL
AAY66573_Is 120 YAFGCAEAHVNFTREWKKCLNYDDSEQPTSTEQPRSRAEL
EEC00381_Is 146 QYLVCVLIP----------------VKID-----------
EEC03680_Is 137 QTIFCFLVP----------------VKVSD----------
EEC06676_Is 109 IIACGATNV----------------TIVRK----------
EEC07080_Is 141 EVLACVQFP----------------VHIQ-----------
EEC07323_Is 170 GELFCFTVP----------------VELKQ----------
EEC12523_Is 100 RRFVCFMSGG----RG--------DVRTTSSD--WFRLEG
EEC13424_Is 112 -VVFCVTFP----------------VNLTD----------
EEC13776_Is 114 ---VRAASP----------------QV-------------
EEC16220_Is 74 GELFCFTVP----------------VELKQ----------
EEC18444_Is 167 VPVACVQIP----------------VQIKDKDRS------
FD482838_Is ----------------------------------------
TC55406_Is 147 GELFCFTVP----------------VELKQ----------
TC56093_Is 157 GELFCFTVP----------------VELKQ----------
ACF35546_Dv 156 GEFFCFKVP----------------VELKH----------
ACF35538_Dv 142 GEFFCFKVP----------------VELKH----------
Ra-2595 166 TPIACVMIP----------------VEIW-----------
CK186585_Rm 171 TTIFCFYVP----------------VKIV-----------
CK187450_Rm 124 GEFFCFKVP----------------VELKH----------
Rm-1523 141 RTFACGVSN--------------------------LIVE-
Rm-1718 138 TTIFCFYVP----------------VKIV-----------
Rm-2126 167 TPIACVMIP----------------VEILDREVE------
Rm-22 91 KTIFCFLVP----------------VKVVD----------
Rm-3273 134 I-SVCAKTP----------------IMVE-----------
Rm-3607 141 SDLTCQLIP----------------VEIES----------
Rm-4183 134 V-SVCIRSK----------------IIVG-----------
Rm-8994 134 V-SICTSAD----------------TLFQ-----------
TC22814_Rm 149 TTIFCFYVP----------------VKIV-----------
AEO32820_Amm 174 V-SVCAKTK----------------IIIE-----------
AEO32826_Amm 158 V-SVCAKTK----------------IIIE-----------
AEO33003_Amm 165 VPAICAKSK----------------LIVK-----------
AEO34342_Amm 143 GTMACAVLP----------------VDIVD----------
AEO34818_Amm 134 V-SVCAKTK----------------IIVE-----------
AEO35065_Amm 166 FPIACVLIP----------------VEILDRE--------
AEO35328_Amm 134 -TVACVQFP----------------VRLVD----------
AEO35404_Amm 140 KTIFCFLVP----------------VKVVE----------
AEO35600_Amm 162 E-SVCAKTP----------------ILIK-----------
AEO35601_Amm 162 E-SVCAKTP----------------ILIK-----------
AEO36728_Amm 143 GEFFCFSVP----------------VEFKP----------
Amc-759 ----------------------------------------
ABI52703_Am 144 -SLACGRGR----------------VYMKDM---------
ABI52704_Am 144 -SLACGRGR----------------VYMKDM---------
ABI52707_Am 126 SEFGCGQME----------------VRLVYK---------
ABI52725_Am 135 -PRSCLR---------------------------------
ABR23350_Op 170 KPLACVRVP----------------VQIMDRS--------
ABR23463_Op 136 -GIGCGSMH----------------IWVS-----------
ABR23489_Op 136 -GVGCGRMY----------------VRVSN----------
ACB70356_Oc 140 -NLGCAELD----------------VWITETMQERR----
ACB70390_Oc 86 KPLACVRVP----------------VQIMDRA--------

Fig. 21. Alignment of known tick ML proteins. Sequence were obtained from
GenBank and from review by Francishetti et al. (2009). Abbreviated names of tick
species are: Ixodes ricinus (Ir), Ixodes scapularis (Is), Dermacentor variabilis (Dv),
Rhipicephalus appendiculatus (Ra), Rhipicephalus microplus (Rm), Amblyomma
maculatum (Amm), Amblyomma canajense (Amc), Argas monolakensis (Am),
Ornithodoros parkeri (Op), Ornithodoros coriaceus (Oc).
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