Reviewer s comments to the Ph.D. Thesis of Mgr. Jana Plchová "Differential expression

of tick lxodes ricinus genes induced by blood feeding of infection: genetic analysis of ML

domain containing proteins"

Knowledge of genes differentially expressed in pathogen organisms under different

conditions is extremely important for the development of efficient treatments. The

localization of the expression proteins is equally important. Mgr. Plchova substantially

contributed to the explanation of the role of two different proteins in the lifecycle of the tick

lxodes ricinus which contain the MD-2-related lipid-recognition (ML) domain in their

molecule. She identified two new gene s in this tick species activated by blood feeding: for

Der f 2 alergen like protein (D-AI protein) and for ML-domain containing protein (IrML

protein), studied their expression, prepared the recombinant proteins, compared their structure

with similar proteins and tested several questions concerning their function. These proteins

were suggested to form a beta structure containing multiple strands and to mediate several

biological functions (pathogen recognition, transport) in tick organism because of the

interaction with pathogen related products. Mgr. Plchová published her original results in two

papers in impacted journals and which thus underwent the review process. Parts of her work

were also presented as posters or lectures on several international meetings. The objectives of

her research formulated on p. 29 were successfully fulfilled.

The Thesis is a result of extensive experimental work in the course of which Mgr

Plchova mastered a remarkable number of experimental methods as well as methods of

bioinformatics. She also showed very good orientation in literature (the work is documented

by more than 200 references) and the databases of gene and protein structures. She

successfully aligned the new proteins with several other proteins isolated from related

organisms, especially mites.

I have the following questions to her:

1) p. 32, p.49 - specific polyclonal antibodies were prepared; how did the author evaluate
the presence of antibodies, their specificity and affinity?
2) On several places the author is mentioning "expression in hemolymph". I would
suggest to write: "concentration of the gene product in hemolymph". It seems difficult to
imagine expression of a gene in the hemolymph. Please comment.
3) Personal communications of Jacot S. are cited several times. Is there any progress in
this matter? Were the data published in the meantime?
4) On p. 48. it is written: .Analysis of gene encoding D-AI protein expression in tissues
revealed that it is mainly gut-specific, but it is also detected in hemolymph. In situ
hybridization technique did not reveallocalization ofmRNA in the gut." Please comment.

As far as the formal arrangement ofthe Ph.D. Thesis is concerned, I miss several parts

that are usually constituents of theses, specifically summary and list of abbreviations. The list

of abbreviations would help the reader to better orientate him/herself in the text and would

also make it easier for the doctorand to write the Theses. I also wonder why the two papers

included in the Thesis were re-written and not scanned. The re-writting gives raise to errors,

as e.g. on p. 39, Fig. 2. Other point that is not contributing to easy readability of the Mgr.

Plchova's Thesis are the Figures. Often Figs. are mentioned in the text, but the reader has

difficulty to find them. In case that the Figures are not at the same page as the reference to

them, there should be given reference to the page where the reader can find them, e.g. Fig. 15,

p. 100 of the Appendix etc. Also, the legends to several Figs. are not fully satisfactorily

explaining them (e.g. Fig. 13). As far as the "Summary of Ph.D. Thesis" is concerned I

consider its form as rather unfortunate though Mgr. Plchova followed strictly the

recommendations of the University. There should be a clear one page summary (and that not

only in English but also in one other language) followed by a concise descriptions of

objectives and results and a critical discussion of results. However it is the matter of the

University to formulate the demands.

Conclusion: Mgr. Jana Plchová showed without doubt her ability to perform independent

research activity. The work contains original results published in two international journals

with impact factor (the doctorand in both cases as a first author).

Based on these facts (though having reservation to the formal aspect of the Thesis given

above), I recommend to accept the given Ph.D. Thesis to the defense according to the

Study and Examination Rules of University of South Bohemia.

Prague, March 12, 2012
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/; RNDr. Jiřina Slaninová, CSc.
Institu e of Organic Chemistry and Biochemistry,

AS CR, v.v.i.
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Minor comments
i) p.30 The description of amino acid changes occurring in different isoforms is
confused; Lys is not a hydrophobic amino acid, ifLys is changed, thus according to the Table
for Arg.
ii) Fig 9 is confusing, the arrows are in opposite directions; the source of the Fig is not
given, the Npc2-like protein is not specified
iii) p.48, line 5 from the top: there should be Figure 11 not 12
iv) Fig. 8 is not at all referred in the text
v) in the legend to Fig. 7, p.61, it should be stated whether the data are averages of

several experiments or from one typical experiment performed in duplicates or
triplicates.

Report on the on the PhD thesis (Biological Sciences) submirted by Ms Mgr. Jana P\chová with the

title:

"Differential cxpression of tick lxodes ricinus genes induced by blood feeding or

infection: gcnctic analysis ofML domain containing proteins".

Ms Plchová has submitted a thesis on the subject ofML doma in proteins expressed by the

castor bean tick (lxodes ricinus) with a focus on the identification, isolation and

characterization ofthese proteins. ML proteins expressed by 1. ricinus are postulated to be

involved in the tick immune response to infection and/or to be mediators of a tick defensive

reaction. The aim ofthe thesis was to identify ML domain containing proteins in the genome

of 1. ricinus using bioinformatic tools, to analyze the expression patterns and localization of

the proteins in tick tissue and to test whether recombinantly expressed ML proteins play a role

in tick innate immunity by assessing the possible anti-microbial activity ofthe proteins. A

further focus was on the ML-domain containing protein and Der-p2 allergen like protein of

1. ricinus regarding its possible 19E binding ability.

The submitted dissertation on this subject has been divided into different chapters beginning

in Chapter 1 with an introduction and literature review on the subject ofticks and tick

immunity as well as with a general introduction on the ML protein family. The introduction

represents an extensive literature review, whereby the subject relevant literature has been

critically evaluated and includes well compiled specific up to date information.

The objective of the thesis is clearly stated and outlined in Chapter 2, which is followed by

the results section in Chapter 3. The data have been divided into two categories of findings,

one pertaining to the characterization of an identified ML domain containing protein, 1rML,

the second related to findings concerning the Der-p2 allergen-like protein.

The ML doma in containing protein 1rML was extensively characterized regarding the

observation of polymorphic forms, the prediction of putative lipid binding sites potentially

important in anti-microbial activity of the protein, and prediction of secretion and tertiary

structure. Expression of 1rML was found in the gut, hemolymph and salivary glands of

1. ricinus, and was shown to be influenced by blood feeding of the tick. It was investigated

whether lrML could be involved in the tick immune response to infection, indicating that

mRNA expression is upregulated in tick cell lines exposed to the gram-negative bacteria

E. coli and B. burgdorferi, however the protein did not show an impact on bacterial cell

survival.

ln the second part of the results, the Der p2 allergen-like protein of 1. ricinus was also

extensively characterized with respect to sequence, structure, expression and putative lipid

binding capacity. The recombinantly expres sed Der p2 allergen-like protein of I. ricinus

showed some binding activity to E. coli and M luteus but in analogy to the findings with

IrML did not show bactericidal activity. The protein was also investigated with respect to its

capacity to bind IgE, with positive results.

The findings of the experimental work are discussed in Chapter 4. The discussion is

performed in context with findings published in the literature, rounded up by conclusions

drawn up in Chapter 5. In Chapter 6 a detailed description ofthe methods employed is given.

ln summary, the research data and findings are presented and discussed in a very good way.

Ms Plchová has used a wide range of methods in a very proficient manner to generate the

findings of the studies and has provided ample evidence that she is conversant with the

methods of scientific investigation. This is underlined by the fact that both sets of results

generated within the thesis have been published in respected peer-reviewed journals.

The presentation of the results, the interpretation of the data and the discussion of the

relevance of the findings is exemplary and makes for a very comprehensive reading of the

work. The findings of the PhD study can be regarded as novel, constituting an original

contribution to science in the field.

I thus recornrnend to accept the thesis.

Borstel, March 13,2012

Prof. Dr. Ulrike Seitzer

Veterinarinfektiologie und -jmrnunologie

Forschungszentrum Borstel

Parkallee 22, 23845 Borstel
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Referee's comments to PhD. thesis ofMgr. Jana Plchová, entitled "Differential expression
of tick lxodes ricinus genes induced by blood feeding or infection: genetic analysis of ML
domain containing proteins"

Ticks are ecto-parasitic blood-feeding arthropods which, due to their ability to transmit a wide
range of pathogenic microorganisms causing diseases of humans and animals, have great medical
and veterinary impact. Nowadays, there is increasing knowledge on different aspects ofthe
intimate relationships between ticks and their vertebrate hosts, as well as the various mechanisms
of acquiring, survival, amplification and transmission oftick-borne pathogens. However, the
biological processes on the host - tick - pathogen interface have yet to be understood and
explored in more details, which could lead to the development of new and effective measures to
control ticks and tick-borne diseases. Thus, the topic ofthe thesis is very actual.

The submitted thesis of Jana Plchová, a PhD. student of the University of South Bohemia,
Faculty of Science, was elaborated in the Laboratory of Molecular Ecology of Vectors and
Pathogens at the Institute of Parasitology, Biology Centre of the ASCR and supervised by Prof.
Libor Grubhoffer and co-supervised by Natasha Rudenko. The Laboratory has achieved
outstanding results on molecular mechanisms of pathogen transmission by ticks and gained
international reputation in this field.

The main part of the PhD. thesi s is based on two original first-author papers with important
contributions of the candidate, published in recognized international journals - Parasitology (IF
2.522) and Journal oj Veetor Eeology (IF 1.256).

The thesi s, inclusive copies of the two first-author papers and Appendix, is written on 110
pages and comprises introduction and literature review, objectives, results, discussion,
conc1usions, material and methods, a list of up-to-date referred sources and Appendix with
alignments of known members within the different groups ofthe ML protein family.

The Introduction is an overview of general characteristics of ticks focused on tick immunity
and contains a detailed characterization ofthe ML protein family inclusive ML proteins in ticks.

Members ofthe ML protein family are present in a wide range of organisms and exert various
functions, however, the knowledge of their occurrence and functions in ticks is rather limited.
The ML proteins in ticks identified so far belong to group II, their expression, depending on the
tick species, was detected in different tissues and is induced by feeding/ The current results
indicate their involvement in tick immunity. Thus, the investigation of ML proteins in lxodes
rieinus, the vector of a number of various pathogens, represents an important area for future
studies.

The first paper by Horáčková (Plchová) et al. deals with IrML gene encoding a new member
of the ML protein fami ly in 1. ricinus and reveals its differential expression in tick organs and its
changes during the blood mea\. Most important, this gene is similar to another gene encoding a
ML domain protein which was found to be differentially expressed in uninfected and Borrelia-
infected 1. ricinus ticks and was assigned to a group of genes connected with pathogen
recognition and transmission.

The latter was supported by unpublished results showing up-regulation of IrML expression in
1. ricinus cell lines by the presence of B. burgdorferi.

The second paper is a valuable contribution to the knowledge on allergen-like proteins
belonging to the ML domain protein family. For the first time, a gene encoding Der-p2 allergen-
like protein was identified in 1. ricinus and a complete analysis of the gene inclusive its tissue-
and stage specific patterns of expression are given. It was revealed that the expression ofthe gene
is induced by blood meal in the tick gut and to a lower extent in the haemolymph. The
recombinant protein probably participates in tick immunity and neutralisation of host IgE
ingested by blood mea\.

I have no critical comments to the published papers as they underwent rigorous peer-reviews.
Overall, the thesis is elaborated precisely, written concisely and only with few misspellings that
do not decrease the value of the work and can be easily corrected in eventual future work and
publications. The thesis fulfils international standards.

I have only one general question for discussion:

The author states that IrML is most probably involved in pathogen recognition, but not in their
elimination (p. 32). Could the author explain in more details what could be the mechanism(s) of
this recognition?

ln conclusion, I would like to state that I highly appreciate the way the applicant coped with a
very difficult task. I enjoyed reading and evaluating this thesi s and suggest, ifthe authors find it
reasonable, publishing the theoretical part (review of literature) ofthe thesis as a mini-review.

The thesi s of Jana Plchová fulfils all requirements set for PhD. theses and I can fully recommend
it for defense and fulfillment ofthe academic degree "Philoshophiae doctor "(PhD).

Bratislava, 14.3.2012 /~I.................................................
RNDr. Mária Kazimírová,CSc.